6. Ludrum Bruti.) Restituit ex Tornæ. &amp; Cruseillino Bosius vocem, Brutii, quæ hinc per summam injuriam pulsa fuerat.

7. M. Axianum.) Legit Bosius M. Axianum, ut in vulgaris &amp; Cruseillino, nam Victorius Maxianum legit.

8. Quid premis di faxint.) Ianius ex miss. Quid premis di faxint finit.

9. Abficiere nolbam. Desinendi.) Vox illa, nolbam, deest in vulgaris, quam tamen ex fide Tornæf. &amp; Cruseillini addidit Bosius.

10. Ad omnia tua.) Perpicue Tornæf. &amp; Cruseill. ad omnia tua, ut edidit Bosius: tua, deest in vulg.

11. Fere confitum sum.) Antea hic legobatur fere, coquus loco auctore Cruseillino, Bosius reposuit fere.

12. Sed quæsum inquam.) Manutius cum in antiquis libris scriptum

videret; eiusmodi adductus est in eam opinionem ut credat veterem &amp; germanam lectioinem fuissu, curio, cum tamen Bosius dicat eum conjectisse, queritur, ut postea edidit ex Decurto; Fulvius venus liber, sed quæsum inquam.

13. Et si *ιδελητόμελον*.) Abominabar. Sic concepta sunt hæc verba in Tornæfiano & Cruseillino.

14. Hoc est enim.) His tres voces auctore Bosio, includendæ sunt παρεψησθεντος.

15. Negari putare me illa esse vera.) Vulg. negari. putari illa esse vera; itaque non injuria mendum latere suspicabatur Manutius, partim ex obfuscata sententiæ, deinde ex antiquorum librorum varietate. Beficationis exemplar pro, παρεψησθεντος, habet, Fabianus: aliud Bizantino adiectum, Pahabulla, aliud denique, putare illa.

16. Où πειρή τέττη.) Non sollicitat eum, non interpellat. Veteres lñori &amp; πειρή τέττη, emendavit Bosius. &amp; πειρή τέττη vulg. &amp; πειρή τέττη.

17. Alkinari.) Alkinari legit Junius ex miss. Palat.

18. Signata jam.) Vulg. abfignata.

19. Unde dimissum fuit Phaleris.) Bosius miss. vidige, ut excludi jussit vulg. dimissum fuit phaleris.

M. TULLII CICERONIS

## EPISTOLARUM

LIBER DECIMUS SEXTUS,

AD

## ATTICUM.

CICERO ATTICO, S.

**N**onis Quint. venit in Puteolanum. postridie iens ad Brutum in Nefidem hæc scripsi sed eo die, quo veneram, cenantii Eio, tuas litteras. 2 Itane? Nonis Iulii? 3 Diu hercule istis. sed stomachari totum diem licet quidquamne turpius & quam Brutus, Julius? redeo ad meum igitur, q̄ enī ēm̄us? nihil vidi. Sed quid est quæso, quod agripeta Butthroti concisos audio? quid autem Plancus tam cursum (ita enim audiebam) diem, & noctem? sāne cupio scire quid sit. Meam profectiōnē laudari gaudeo. 7 Dymas, agro pullos, mare infestum habere nil mirum, videndum est, ut mansio laudetur. 8 cōs̄ ὥρας Bruti videtur aliquid præsidii esse. sed, opinor, minu a navigia. sed jam sciā, & ad te eras. De Venitio, m̄n̄ḡ futo. De Sexto, pro certo habebatur; 9 haud arma, quod si verum est, 10 sine bello civili video servendum. quid ergo? Kal. in Pansa spes? 11 Ἀγέπο πολὺς, in vino, & in somno istorum. 12 De cccx, optime Ciceronis rationes explicentur. 13 Ovius enim recens: is multa, que veilem: in his ne hoc quidem malum. 4 in mandatis sat abunde: h-s LXXXIII. satis esse, affatim porsus; sed Xenonem peregrinū. & 15 γλίχεως prabrete, id est minutum, quo plus permutasti, quā ad fructum insularum, id ille annus ha beat, in quem itineris sumitus accessit, hinc ex Kal. April. ad h-s LXXX accommodetur. nunc enim insulæ tantum.

videndum enim est, quid, cūm Romæ erit. non enim puto sofram illam ferendam. Pindato 16 Decumano negaram. Nunc, cuius rei causa tabellarium miserim, accipe. Q. filius mihi pollicetur se Catonem, egit autem & pater, & filius, ut tibi responderem: sed ita, ut tum crederes, cūm ipse 17 cognosces, huic ego litteras ipsius arbitratus dabo, ex te no moverint, has scripsi in eam partem, ne me motum putares. dii faxint, ut faciat ea, qua promittit. commune enim gaudium, sed ego nihil dico amplius. is hinc vir Idus, aī enim attributionem in Idus, se autem urgeri acriter, tu ex meis litteris, quo modo respondeas, 18 mo- daberet. Plura, cūm & Brutus video; & Erotēm remittam. Atticæ meæ excusationem accipio, eamque amo plu- rimum: cui, & filiis salutem.

CICERO ATTICO, S.

**V**i. Idus duas epistolulas accepi, unam à meo tabellario, 19 alteram à Bruti. De Butthrotis longè alia fama in his locis fuerat: sed cum aliis multis hoc ferendum. Erotēm remisi citius, quām constitueram, 20 ut esset qui Hortensio: & quia Equiribus quidem ait se Idibus constituisse. Hortensius verò impudenter nihil enim debetur ei, nisi ex tertia pensione, quā est Kal. Sext. ex qua pensione ipsa major pars est ei soluta aliquanto ante diem, sed hæc Eios videbit Idibus. De Publilio autem, quod perscribi oportet, moram non puto esse faciendam. sed cum videoas, quantum de jure nostro deceperimus, qui de residuis 21 cccc h-s, cc præsentia solverimus, reliqua

x refici-

9. In Puteolanum postridie iens ad Brutum in Nefidem.] Ex Tornæ & Decurto hæciunt; à vulgaris adverbium, postridie, absit & pro, Redicato legitur, Neppe.

2. Itane? Nonis Iulii? Sic emendavit Victorius, ante quem excusi sermē omnes habebant, itani nō Iulii; idem Aut. Augustinum scripsit a t. Viribus.

3. Diu hercule istis. Ha legendum ex Crufellino: ut conjecterat d. cap. 19. Lipsius. Vulg. meditab. istis.

4. Quam Bruto, Iulius? Sic legendum docet Lambinus, vulgo, quam Brattinis. &c.

5. E n̄ i>ρ̄p̄. Adhucne sumimus. Veteres codices Victorii, Lambini & Bosii, ēταιρ̄p̄ habent, ex quibus hoc factum. Lambinus legit, θταιρ̄p̄, vel, ετ̄ θταιρ̄p̄, sive, θταιρ̄p̄, simpliciter. Vulga- tan lectionem θταιρ̄p̄, cum m̄f. Palat. servat Iunius. Videatur & Turneb lib. XXIII. Adverbat. cap. 29.

6. Ita enim audiebam.] Ita ex conjectura restituit Manutius, cūm animadvertisse. Bessarionis codicem pro vulgato, meditab. haberes, meditabam.

7. Dynas agro pulsi. Locum hunc veterum codicum auxilio correxit Victorius. pr us legebatur, Diemachus agro pulsi. Iunius hoc toctus sic distinguit ex m̄f. uno: Dyn. agro p. m. i. habere. nimurum videndum est. &c.

8. E ὥρας Bruti. In societate navigandi. Leet q̄ hæc est veterum librorum, teste Victorio: antea cerebatur, E ὥρας Bruti. &c.

9. Hand armæ.] Ex Crufellino est, vulgo, ad armæ. to. Sine bello civili.] Manutius ex conjectura, & Vrbinus ex m̄f. le- gunt, non sine bello civili.

11. Αγέπο πολὺς.) Nogē multæ.

12. De cccx.) Ita Crufell. Tornæ. verò ita refert, de cccx.

13. Ovius enim recens: ī multa.) Sic Turnebus d. cap. 29. sive item deinde Lambinus ex Tornæ. emendavit; quam lectionem etiam edit Cruffell. Vrbinus ait m̄f. unum habere, abire, pro, Ovius: vulgaris habet, Ovius enim recens multa.

14. In mandatis sat abunde.) Hoc totum, in mandatis sat abunde, sive ut haber Tornæ, si abunde delendum censet Lambinus, ut alienum & supponsum.

15. Et γλίχεως prabrete id est minutum.) Ita Victorius cum Germanis emendavit; quidam pro, γλίχεως, repouerunt γλίχεως- μητιον. Ceterum Manutius poterit hæc, verba, id est minutum, vel, minutumque ut est in vulgaris, esse glofema.

16. Decumano.) Vulg. De Camas.

17. Cogitans.) Vulg. cogitesc.

18. Meditab.) Vulg. meditab.

19. Alteram à Bruti.) Ita ex Cruffell. legendum: præpositio, à de- est in vulgaris.

20. Ut esset qui Hortensio: & quia Equiribus.) Bosius hæc ex Tornæ, & Cruffell. vulgo, ut esset qui Hortensio: & quia equiribus. Iunius ex conjectura & iudicio suo se sic restituisse gloriat, ut esset qui Horten- sis & cohædib. 21. CCC.) Vulg. CCC.

x Refici-

g. rescribamus; 2 loqui cum eo, si videbitur, poteris eum  
commodum nostrum exspectare debere, cum tanta sit à nobis  
iactura facta juris. Sed amabo te, mi Atrice (videsne quam  
blande?) omnia nostra, quoad eris Romæ, ita gerito, regi-  
to, gubernato, ut nihil a me exspectes. quamquam enim  
reliqua satis apta sunt ad solvendum; tamen sit saxe, ut  
ii, qui debent, non respondant ad tempus, si quid ejusmo-  
di acciderit, ne quid tibi sit fama mea potius non modo  
verius, verum etiam venditione, si ita res cogit, nos vin-  
dicabis. Bruto tua littera grata erant, fui enim apud illum  
multas horas in Nesiide, cum paulo ante tuas litteras ac-  
cepilsem, delectari mihi Tereo videbar, & habere ma-  
jorem Accio, quam Antonio, gratiam, mihi autem 3 quo  
latores sunt eo plus stomachi & molestia est, populum Ro-  
manum manus suas non in defendenda Rep. 4 sed in plau-  
dendo consumere. mihi quidem videntur istorum animi  
incendi etiam ad representandam improbatam suam sed  
tamen, dum modo doleant aliqui, dolent quidlibet.  
Consilium meum quod ais quotidie magis laudari; non  
molestia fero; exspectabamque, si quid de eo ad me scribes-  
tes, ego enim in variis sermones incidebam, quin etiam  
idcirco trahebam, ut quam diutissime integrum esset, 5 sed  
quoniam *fusilla* extedimur, Brunditium cogito, facilius  
enim & exploratori devitatio legionum fore videtur, quam  
pitatarum, qui apparere dicuntur. *Sestius vi.* Idus expe-  
ctabantur, sed non venerat, quod sciām, Cassius cum classi-  
cula sua venerat, ego, cum cum vidissim 6 v. Kal. in Pomp-  
ejanum cogitabam, inde 7 Herculianum, noti reliqua.  
De Tutia ita putaram. 8 De Abutio, non credo: nec tamen  
euro plus, quam tu. Plancio, & Oppio scripsi equidem, quo-  
niam rogaras: sed, si tibi videbitur, ne necesse habueris  
reddere, cum enim tua causa fecerint omnia; vereor, ne  
meas litteras supervacaneas arbitrentur. Oppio quidem  
urique: quem tibi amicissimum cognovi. 9 Verum ut vo-  
les. Tu quoniam scribis hiematurnum te in Epiro, feceris  
mihi gratum, si ante eō veneris, quam mihi in Italiā te  
auctore 10 venientem sit, litteras ad me quam saepissime,  
11 si de rebus minus necessariis aliquem nactus, sin autem  
erit quid maius, domo mittito. *H. exx. lxi. 10* si Brunditium salvi, adoriemur de gloria, nisi tibi custodies igitur,  
ut soles: sed notentur eclogarii) quos Salvios, bonos au-  
ditores, nactus, in convivio duntat legat. mihi valde  
placeat: malem sibi. Etiam atque etiam vale.

CICERO ATTICO, S.

**T**U vero sapienter, nunc demum enim rescribo his  
3 litteris, quas mihi misisti, convento Antonio Tiburi.  
sapienter igitur, quod manus dedisti, quodque etiam ultra

gratias egisti. certè enim, ut scribis, deseremur potius 2  
Rep. quam à te familiari. 13 quod vero scribis te 14, magis  
& magis delectari, 15 o TITE SI QUID EGO addis mihi  
scribendi alacritatem. Quondam Ercotem non sine munusculo  
16 exspectare dicis; gaudeo non sefelliſſe eam rem opini-  
onem tuam: sed tamen idem *euſaymuſi* ad te re-  
tractatus, & quidem *euſaymuſi* ipsum, crebris locis in-  
culcatum & refectum, hunc tu tralatum in macrocolum  
17 lege arcano convivis tuis: sed, si me amas, *bilaru*, & be-  
ne acceptu; ne in me stomachum erumpant, cum sint tibi  
irati. De Cicero, velim ita sit; ut audimus. De Xenone,  
coram cognoscam: quamquam nihil ab eo arbitror nec  
indiligerent, neque illiberanter. 18 De Herode faciam, ut  
mandas: & ea, quæ scribis, ex Saufeo, & è Xenone cognoscam.  
De Q. filio, gaudeo tibi meas litteras prius à ta-  
bellario meo, quam ab ipso, redditas: 19 quamquam te ni-  
hil sefelliſſe, verumtamen, sed exspecto, quid ille tecum,  
quid tu viciſſim: nec dubito, quin suo more uterque, sed  
eas litteras Curium mihi spero redditurum: qui quidem, eti-  
per se est amabilis, à meque diligitur; tamen accedit ma-  
gnus cumulus commendationis tuz. Litteris tuis satis  
responſum est: nunc audi, quod, etiſ intelligo scribi  
necesse non esse, scribo tamen. Multa me movent in discessu,  
in primis mehercule, quod dijungor à te, movere etiam  
navigationis labori, alienus non ab *estate* folium nostra, ve-  
rum etiam à dignitate; tempusque discessus *subſurdum*.  
20 relinquimus enim pacem, ut ad bellum revertarum;  
quodq; temporis in prædiolis nostris, & belle adificatis, &  
satis amēns consumi potuit, in peregrinatione consumi-  
mus, consolantur huc, aut prodicimus aliquid Ciceroni:  
aut, quantum profici possit, iudicabimus deinde tu jam, ut  
spero, & ut promitis, aderis. quod quidem si acciderit,  
omnia nobis erunt meliora. Maxime autem me angit ratio  
relictorum meorum: quæ quamquam explicata sunt: ta-  
men quod & Dolabella nomen in iis est, 21 & attributio  
ne mihi nomina ignota, conturbor: nec me illa res magis  
angit ex omnibus, itaque non mihi videor errasse, quod ad  
Balbum scripsi apertius, ut, si quid tale accidisset, ut non  
concurrenter nomina, subveniret; meque tibi etiam man-  
dasse, ut, si quid ejusmodi accidisset, cum eo communica-  
res: quod facies, si tibi videbitur, eoque magis, si profici-  
ceris in Epirum. Huc ego confundens è Pompeiano tri-  
bus actuarioribus, decem scilicet. Brutus erat in Nesiide etiam  
nunc, Neopoli Cassius. Ecquid amas Dejorarum, & non  
amus 22 Hieram? qui, ut Bieſamius venit ad me; cùm  
ei praeficiptum esset ne quid sine 23 Sexti nostri sententia  
ageret; neque ad illum, neque ad quemquam nostrum re-  
tulit.

1. Rescribamus.) Vulg. præſcribamus.

2. Leges cum eo, si videbas, possem. ) Sic Victorius, proximè veterem  
scruporam, prīus legebatur, lus quidam mes si tibi videbas, possem.

3. Quæ latissimæ sunt.) Vulg. que latissima sunt.

4. Sed in planditudo causamur.) Ita Germani, Lambinus & Bosius ex-  
misi suū ediderunt: Victor, ostendit maxult vulgatam, *londantes* quia  
illud in multis suis codicibus reperiri ait,

5. Sed gravata fusilla extradidimus.) Lambinus primus ita ex Tornæ.  
emendavit, sic et am legitur in Crucell. vulgatum illud, quoniam En-  
gilia extradidimus selt Victorii conjectura. mss. codices habent, sive illas  
vei, *foras illas*.

6. U. Kal.) Potius legendum videbatur Manutius. U. Idem: repu-  
gnantibus tamen antiquis libris, nihil mutat.

7. Herculianum.) Ita conjecterat Manutius: vulg. Aculanum.

8. De Akiane.) Est à Tornæ. & Crucell. excelsi codices: De C.  
Misteriis.

9. Verum ut vides. Tu.) Alter vulgo distinguitur, ut *vides tu*. Qua-  
niā, &c.

10. Venit endum sit.) Vulg. venientem sit.

11. Si de rebus.) Repository ex Tornæ. & Crucell. Bosius, aliis sed  
de rebus.

12. Si Ercotum salvi.) A vulgatis abeſ particula, s.

13. Quædārū ſcribi.) Ante V. Ctorium legebatur, quædārū ſcribi-

ſciunt ſcribi. ille duas illas voces, fine munusculo, nuptio ſpurias, ejecit.

14. Te magis & magis delectari.) Auctor Boilio fuit Crucellinus, utra  
edocet: vulg. te magis delectari.

15. O Tite si quid ego.) Primum Victorius pro. sis, reposuit, & Tite  
deinde Manutius pro. si quid agis, vel, si quid ager, reſcripsit si quid agis.  
Eduio Lambinus habet, Tite ſigillatus, si quid agis, addu mihi, &c. pro.  
hac V. Ctorius codex non habet vocem, addu. Conſulatur & Turn-  
bas lib. XXXI. cap. 29.

16. Exspectare.) Vulg. exspectare se dicit.

17. Leges ascensio convivis tuis.) Ita Carillus pridem legendum esse de-  
cuit, & lecto & hoc conformatum auctore mss. Bestiariorum & Tornæ.  
Lambinus maxule vulgatum, in Arcane.

18. De Herode.) Vulg. de Herode.

19. Quædārū ſcribi ſit, illiſſe. verumtamen, si exspecte.) Ita restituit  
Victorius: antea aberat particula, sed; & legebatur verumtamen ex-  
specte.

20. Relinquimus.) Vulg. relinquimus.

21. Erat rūbus aut mihi nūmis ignora.) Huc est veterum libitorum le-  
gio. Manutius & alii quidam legunt, & attributio aut mihi nūmis  
ignora.

22. Hieram.) Manutius & Victorius ita conjointi, mutare can-  
ton audenter; mss. & vulgaris codices habent, Eras.

23. Sexti.) Vulg. ſequi.

restult. Atticam nostram & cupio absentem suavari: ita mihi dulcis salus vita est, per te, missa ab illa. referes igitur ei plurimam, itemque filias dicas velim.

## CICERO ATTICO, S.

**I**TA ut heri tibi narravi, vel fortasse hodie (Quintus enim altero die se ajebat) in Nefida v. i. Idus tibi Brutus. quam ille doluit de Nonis Iulius mirificè est conturbatus, itaque fere scripturam ajebat, ut venationem etiam quæ postridie ludos Apollinates futura est, prosciberent, iiii. ID. QUINT. Libo intervenit. Is Phitonem, Pompeji libertum, & Hilarium & suum libertum venisse à Sexto cum litteris ad Confusiles, five quo alio nomine sunt, eorum exemplum nobis legit, & dixi quid videretur: pauca 3 οὐρανοῖς: ceteroqui & fatis graviter, & non contumaciter, tantum addi placuit, quod erat, coss. solum, ut esset, PRAET. TRIB. PLEB. SENATU: ne illi non proficerent eas, 4 quo ad ipsos missa essent. Sextum autem & nuntiant cum una solam legione fuisse Kartagine: eique eo ipso die, quo & oppidum Boream cepisset, 7 nuntiatum esse de Cesare: captio oppido, miram laxitatem, commutationem animorum, concursusque undique: sed illum ad sex legiones, quas in ulteriori reliquias revertit. ad ipsum autem Libonem scipit, nisi esse, nihil ad larem suum licet. simma postulatorum, ut omnes exercitus dimittantur, qui ubique sint. Hæc fere de Sexto. De Bu-thriis undique quævens, nihil reperiens, alii, concios agripeta: alii, Plancum, acceptum nummu, relictis illis, a fugisse, itaque non video faturum me, quid ejus sit, ni statim aliquid litteratum Iter illud Brundisium, de quo dubitabam, sublatum videtur, legiones enim adventare dicuntur: hæc autem navigatio habet quasdam suspicione periculi, itaque constituebam uti ὀργωδοίς, paratiorem offendì Brutum, quam audiebam. nam & ipse Domitius bone plane habet dico: suntque navigia præterea luculentia Septii, Siciliani, ceterorum, nam Cassii classem, qua planè bella est, non numero ultra fietum. illud est mihi submolestem, quod patrum Brutus properas videtur, prium confectorum ludorum nuntios exspectat: deinde, quantum intelligo, tardè est navigaturus, consistens in locis pluribus; tamen arbitror esse COMMODIVS tardè navigare, quæ omnino non navigare: eti, cùm processerimus, exploratoria videbuntur, & Eteis uteamur.

## CICERO ATTICO, S.

**T**UAS jam litteras Brutus exspectabat: cui quidem ego non novum attuleram de Terco & Attii. ille Brutum putabat. sed tamen rumor nescio quid afflaverat, commissione Gracorum, frequentiam non fuisse: io quod quidem me minime fecellit. scis enim, quid ego de Gracis

ludis existimem, nunc audi quod pluris est, quæ omnis, Quintus fuit mecum dies complures: & si ego cuperem, ille vel plureis fuisset: sed quantum fuit, incredibile est, quam me in omni genere delectarit: in coquæ maximè, in quo minimè satisfaciebat. sic enim 11 comutatus est totus & scriptis meis quibusdam, quæ in manibus habebam, & assidue orationis, & præceptis, ut tali animo in Remp. quali nos volumus, futurus sit, hoc cùm mihi non modo confirmasset, sed etiam persuaseret, egit mecum accurate multis verbis, tibi ut sponderem, sed dignum & te, & nobis futurum; neque se postulare, ut statim crederes: sed, cùm ipse perspexisset, tum ut se amares. quidam nisi fidem mihi fecisset, judicassemque hoc, quod dico, fixum fore; non fecisset id, quod dicturus sum, duxi enim mecum adolescentem ad Brutum. sic ei probatum est, quod ad te scribo, ut ipse crediderit; me sponsorem acciperet noluerit: cumq; laudans amicissimè mentionem tui fecerit: complexus, oculatusque dimiserit, quam obrem eti magis est, quod gratuler tibi, quæ quod terogem, tamen etiam rogo, ut, si quæ minus antea propriei infirmitatem atatis constater ab eo facti videbantur, ea judges illum abiecisse; mihi credas, multum allatum, vel plurimum ponis, ad illius judicium confirmandum, auctoritatem tuam. 12 Bruto cùm sapienter de ὄμηροις, non pertinde, atque ego putaram, 13 arripiere vilis est. existimabam 14 μετεπόρεγος esse: & hercule erat, & maximè de ludis, at mihi, cùm ad villam redirem, Cn. Luceius, qui multum uititur Bruto, narravit, illum valde motari, non tergiversantem, sed exspectantem, si qui fortè casus, itaque dubito, an Veniam tendam, & ibi 15 exspectem de legionibus: si aberunt, ut quidam arbitrantur, Hydruntiem: si neutrum erit ἀσφαλές, codem revertar, jocari me putas / moriar, si quicquam me tenet præter te, etenim circumspice: sed ante erubesco. 16 O dies in auspicio Lepidi lepidè descripos, 17 & aptè ad consilium reditus nostri, magna ἵππη ad proficendum tuis litteris, atque 18 utinam te illic, sed ut conducere putas. Nepotis epistolam exspecto. 19 cupidus ille meorum, qui ex quibus maximè γαυρεῖ, legenda non paret? & eis μετ' ἀριστούσα, tu vero ἀριστεῖς; ille quidem ἀμύνετο. 20 Mearum epistolarum nulla est σωτηρία: sed haec Tiro instar septuaginta. & quidem sunt a te quædam sumenda: eas ego, oportet, perficiam, corrigam, tum deinde edentur.

## CICERO ATTICO, S.

**E**GO adhuc perveni enim 22 Vibonem ad Sicam) magis commode, quæ strenuè navigavi: remis enim Rer magnam

1. Cupio absentem suavari.) Ex fide Tornæ & Cruseill, vocabulum, addidit Bosius, quem id à vulgaris abesse.

2. Seum libertum venisse.) A vulgaritate vox, liberum.

3. Dixi quid videretur.) Ita erat in Tornæ & Cruseill, vulgo, si quid videretur.

4. Qua ad ipses missa.) Vulg. que ad seipser,

5. Nuntiant.) Vulg. nuntiavit.

6. Oppidum Berevum, vel Boeicum, legendum esse ait Iunius.

7. Nuntiatione est.) Vulg. nuntiatur eti.

8. Etichie uterum: Mf. & cœ, unde recte Corradus & Lambinus, repouerunt. Etichie. Victorius legebat, & recte uterum, quod vulg. receptum. tuerit quod illud Etichie. Vulg. quequejus, tanquam omnino posita let temporis ratio.

9. Attii.) Vulg. Acci.

10. Quæ quidem me.) Bosii omnes eodd. sic habent, vulgati quæ quidem.

11. Communitas est.) Vulg. communias est.

12. Brute cum sapienter de ὄμηροις.) Victorius sic restituit ex antiquis libris. Ante cum exensi, spem habebant.

13. Arripere.) Ita Victorius emendavit; prius accipere.

14. Exsuffiat de legionibus: si aberunt, ut quidam. Ecce emendatio est Victorius veteribus libris adjuta, antea legebatur, De legionibus faciuerunt ut quidam arbitrarentur, &c.

15. O Dies in auspicio Lepidi lepidè descripos.) Faernus & Lambinus & Bosius ex mis. relatuereunt vocem lepidi, quæ à vulgaris aberat.

16. Et apte.) Vulg. & apte.

17. Utinam se illuc.) Mf. Victorii, illic, non illuc, utantea, vulgabatur.

18. Cupidus ille mestrum.) Et hoc est à Victorio, antea, cupidus ille mestrum.

19. Γαυρεῖ.) Exulta.

20. Μετ' ἀριστούσα.) Post expertem culpa.

21. Ergo adhuc.) Vocem, videlicet, hic superfluum rejectit Victorius.

22. Vibonum ad Sicam.) Contra veteres libros sic restituunt Manutius, cum legeretur, & Sicam: vulgat scribunt ubique, Sicam, Sicca, Sicæ, Sicæ, &c.

magnum partem : prodromi nulli. illud satis oportunè: duo sinus fuerunt , quos traxit oportet , Paeanus , & Vibonensis : utrumque pedibus equis , transmisimus . veni igitur ad Sicam ostavo die è Pompejano , cùm unum diem Veliz constitissim : ubi quidem fui sane libenter & apud Tainam nostrum : nec potui accipi illo absente praetertim , liberalius . i x. Kal. iugur ad Sicam ibi tamquam domi mea scilicet itaque obdusi posterum diem . sed perabam , cùm Rhedium venissim , & fore , ut illuc , ολαχτὸν ὁρασίονς , cogitaremus corbitane Patras , an actuariolis & ad Leucopetram Tarentinorum , & inde Corcyram : & si oneraria , statim frato , an Syraculis , hac super re scribam ad te Rhegio . Mehercule , mi Attice , sepe mecum , s' à οὐδὲ οὐδὲ τι δύωμεν ; cur ego tecum non sum ? cur , ocellos Italiam , villulas meas non video ? & sed id satis superque , & tecum me non esse? quid fugientem ? periculumne ? id nunc quidem , nisi fallor , nullum est . ad ipsum enim revocat me auctoritas tua . scribis enim in calum ferri protectionem meam , sed ita , si ante Kal. Jan. redeam : quod quidem certe emitas . malo enim vel cum timore domi esse , quam sine timore Athenis tuis . sed tamen prospice , quòd ista vergant : mihiq; aut scribe , aut quod multo malum , affer ipse . hæc haftenus . Illud velim in bonam partem accipias , me agere tecum , quod tibi majori cura leiam esse , quā ipsi mihi nomina mea per deos , expedi , exfolye : & bella reliqua reliqui sed opus est diligentia , coheredibus pro Cluviano Kal. Sext. perlolutum ut sit . cum Pubilio quo modo agendum sit , videbis . non debet urgere , quoniam jure non uitium , sed ramen ei quoque saufiet plane volo . Terentius vero , quid ego dicam ? etiam ante diem , si potes . quin , si , ut spero , celeriter in Epirum ; hoc quod satisdat debeo , peto a te , ut ante provideas , planèque expadias , & solutum pelinas . sed de his fatis ; metuoque , ne tu nimium putes . nunc negligentiam meam cognosce . De gloria librum ad te misi : & at in eo proœmium id est , quod in Academico tertio , id evenit ut eam rem , quid habeo volumen proœmium . ex eo eligere soleo , cum aliquod τοῦτο γέγραψα institui . itaque iam in Tusculano , qui non meminuisse abusum isto proœmio , conjecti id in eum librum , quem tibi misi cum autem in navâ legerem Academicos , agnovi eratum meum . itaque statim novum proœmium exaravi ; tibi mili . tu illud desecabis , hoc agglutinabis . Pilis salutem dices , & Attice , delicias itaque amoris meis .

## CICERO ATTICO , S.

VIII. 1. D. Sext. cùm à Leucopetra profectus (inde enim traxit) adiacet circa ccc. processissim,

reiectus sum austro vehementer ad eandem Leucopetram . ibi cùm ventum expectarem (erat enim villa Valeri nostri , ut familiariter essem , & libenter ) Rhedium quidem illustres homines , cō venerunt , Rōma sanè recentes : in iis Brutus nostri hospes , qui Brutum Neapolitum reliquiter , hæc afferebant edictum Brutus , & Cassili ; & fore frequenter Senatum Kal . i. à Brutus & Cassilio litteras missas ad Consulares , & Prætorios ; ut adescent , rogare , summam spem nuntiabant , fore , ut Antonius cederet , res conveniret , nostri Romam redirent . addebat etiam , i. me desiderari , subaceusari . qua cùm audissem , sine ulla dubitatione abjeci consilium protectionis ; quo mehercule ne antea quidem delectabar . lectis verò tuis litteris , admiratus equidem sum , te tam vehemente sententiam commutasse ; sed , non sine causa , arbitrabar . i. eti , quamvis non fueris suus & impulso protectionis meæ , approbarat certe fuisti , dummodo KAL. Jan. Roma essem . ita fiebat , ut , dum minus periculi videretur , abessem , inflammata ipsam venirem . sed hæc , etiam si non prudenter , tamen 13 ἀρετὴς sunt ; primum , quod de mea sententia acta sunt ; deinde , etiam si te auctore , Quid debet , qui consilium dat , piaflare p̄ grater fidem ? Illud admirabilis non potui , quod scriptisti his verbis : 14 UENI IGITUR TU , QUI EYANASIAN : VENI ; RELINQUES PATRIAM ? An ego relinquebam , i. aut tibi cum relinquere videbar ? tu id non modò 16 non prohibebas , verum etiam approbadas . graviora , quæ restant , UELIM ΣΧΛΙΣ ALIQUOD ELIMES AD ME , OPORTUSSIS TE ISTUC FACERE . Ita ne . mi Attice , defensione eget neum factum , præsertim apud te , qui id mirabiliter approbasti . ego verò istum 17 δοτλαζοτμῆσι οὐτούζομησι , fed ad eorum aliquem , quibus invitis & dissidentibus profectus sum ; et si quid jam opus est ζελός si perseverassem , opus fuisset . at hoc ipsum non conitans . NEMO doctus umquam / multa autem de hoc genere scripta sunt . mutationem consilii , inconstantiam dixit esse . deinceps ignis hæc . 18 NAM SI à PHÆDRO NOSTRO , EXPEDITA EXCUSATIO ESSET . NUNC QUID RESPONDEMUS ? Ergo id erat meum factum , quod Catoni probare non possim , flagitiū scilicet plenum , & decoros utinam à primo ita tibi esset visum . tu mihi , sicut esse soles , fuisse Cato . Extremum illud vel molestissimum . NAM BRUTUS NOSTER SILET ; hoc est , non audet hominem id irritis monere . aliud nihil habeo , quod ex iis à te verbis significari putem : & hercule ita est . Nam xvi. Kal. Sept. cum venissem Veliam . Brutus audivit ; erat enim cum suis navibus 19 apud Heletem fluvium circa Veliam millia passuum 111 . Pedibus

1. Utrumque pedibus , equis , transmisimus . Carr. lib. i. Emen- dat . cap. 15. adhuc Toroziano Lambin libro scripto , in quo τυπερδεζετας , pedibus equis transi . ut pedes scilicet pro Equis fac- sint . Dausquejo non displicebat , pedibus equis ut libro 1. Aenei paf- fibus equi , nisi malum , pedibus aequi .

2. Apud Tainam nostrum , Tefam , legerem mavorum Velius .

3. Post , ut illuc , ολαχτὸν ὁρασίονς . Longam navigationem molentes . Verba Gegea , ab Homero sumpta quæ hic destant resticeruerunt primi Germani , deinde illos sequutus V. Ctorus .

4. Ad Leucopetram Tarentinorum , & inde . Iunius dicit se legero ex- conjecturam ad L. in Tarentinorum ; aequo , &c. Lambinus etiam , pro iude , legit , arguit inde .

5. H' οὐδὲ οὐδὲ .) Iter hoc suscepimus , cui tibi unci nisi est ?

6. Sed id satis superque .) Post , supraq; , defixo punto remorandus est cursus orationis .

7. Tunc me non effet quid fugientem ? periculumne ? id nunc quidem .) Praetribenib; Tornes & Cratell . ita ad deram Lamb . & Balbus : vulgo , tunc me non effet fugientem periculum . Nec id nunc quidem , adeatur & Turnebus d.c.29 .

8. Bella reliqua reliqui .) Ita conceptus erat hic locus in Tornes . & Cratell , à vulgaris vox , reliqua , abeit .

9. Aeneis .] Vulg. & in eo .

10. à Brute & Cato .] Vulg. à Brute , Cato .

11. De desiderati , subacesari .] In ms. Velius est , me desiderari , subace- sari .

12. Eris quoniam non fum .] Velius liber , Velius quoniam non fum .

13. A iepionē .] Nulli reprehensioni obnoxia , nemini freme- chum moventia .

14. Velius iugurta qui εὐθετασίας ; veni ; relinquere patrion .] Vul- ḡd , brac iugurta qui εὐθετασίας , brac , relinquere patrion ?

15. Aut tibi cum relinquere .] Vetus liber Velius habet , aut tibi cum ren- liquere .

16. Prohibebas .] Vetus V. Ctonis codices , prohibebas , quod ille viciosum effe conendat .

17. Α παραστάμενος .) Defensionem componam .

18. Nem si à Phædro nostro expedita excausa effet .] Junius ex missis doc- bus Palat. legit , nam si à Phædro nostro effet , expedita . Ep. Velius nisi habet , etiam à Phædro nostro expedita effet , excausa effet .

19. Apud Helistem fluvium .) Ita legendum esse docuit V. Ctoris : Tu- nius tamen ait legendum esse , fratre , ex duobus missi Palat . Ceterum pro , Helistem , vulgo legatur , Helistem .

20. Latiane d' effedit illa .) Alter vulgo distinguatur , latutus effedit illa .

bus ad me statim. dii immortales, quād valde ille reditu, vel potius reverione mea & latitatis? effudit illa omnia, quātacuerat: ut recordarer illud tuum, NAM BRU<sup>T</sup>US NOSTER SILET. maximē autem dolebat, me Kal. Sext. in Senatu non fuisse. Pisonem cerebat in cœlum: se autem latitari, quod effugissem duas maximas vituperationes: unam, quam itinere faciendo me intelligebam suscipere, desperatione, & ac relctionis Reip. & (cuntes mecum vulgo querebantur, quibus de meo celeri reditu non probabam) alteram, de qua Brutus, & qui unā erant, (multi autem erant) latabantur, quod eam vituperationem effugissem, me exilium ad Olympia hoc vero nihil turpis, quovis Reip. tempore: sed hoc, 3 ἀνατολήντων, ego vero austro & gratias miras, qui me à tanta infamia averterit. Reverionis has speciosas cruas habes, justas illas quidem, & magnas: sed nulla iustior, quād quod tu idem alius littoris: PROVIDE, sī CUI QUOD DEBETUR, UT SIT UNDE PAR PARI RESPONDE ATUR. MIRIFICA ENIM θυγατρίδια EST PROPTER METUM ARMORUM, in freto medio hanc epistolam legi, ut quid possem providere, in mentem mihi non veniret, & nisi ut præfens me ipse defendarem. Sed hac haec tenus. reliqua coram. Antonii edictum legi à Bruto, & horum contra, scriptum præclarè. sed quid ista edicta valeant, aut quō spectent, planè non video: nec ego nunc, ut Brutus censet, istuc ad Remp. capessendam venio, quid enim fieri potest? num quis Pisoni est a sensu? nunquid ipse postridit? sed ab eo hanc statem longe à sepulcro negant oportere. Sed obsecro te, quid est quod audivi de Bruto? Piliam 7 πειρά ζεῖς θύραιντος, te scripsisse ajebat. valde sum commotus: et si idem, te scribere, sperare melius ita planè velim. & ei dicas plurimam salutem, & suavissima Atticæ. Hac scripsi navigans, cū Pompejanum accederem, XIX.

KAL.

## CICERO ATTICO, S.

**C**UM sciam, quo die venturus sim, faciam, ut scias. Impedimenta expectanda sunt, 9 quā Anagnia veniunt: & familia ægra est. Kal. vespere littera mihi 10 ab Octaviano, magna molitur. veteranos, 11 qui qui Casilini, & Calatia sunt, perduxit ad suam sententiam: nec mirum: 12 quingenos denarios dat: cogitat reliquias colonias obire. planè hoc spectat, ut se duce bellum geratur cum Antonio. Itaque video paucis diebus non in armis fore. quem au-

tem sequamur? vide nomen: vide atatem: atq; à me postular, primū ut clam colloquatur tecum, vel Capuz, 13 vel nō longè à Capua, puerile hoc quidem, si id putas; clam fieri posse 14 docui per litteras, id nec opus esse, nec fieri posse, misit ad me Cætinam quandam Volaterranum, familiarem suum, qui hac pertulit, Antonium cum legione Alaudarum ad urbem pergeret, pecunias municipiis imperare, 15 legiōnem sub signis ducere, consultabat, utrum Romam cum cito cito cito veteranorum proficeretur, an Capuanum teneret, & Antonium venientem excluderet; an iter ad tres legiones Macedonicas, quā iter secundum mare superum faciunt, quas sperat suas esse. ex congiarium ab Antonio accipere noluerunt, ut hic quidem narrat, & ei convicuum 17 grave fecerunt, concionantemq; reliquerunt, quid quæris: ducem se profitetur, nec nos sibi putat deesse oportere, equidem suā, ut Romanum pergeret. videtur enim mihi & piebuculum urbanam, & si fidem fecerit, etiam bonos viros secum habiturus. ò Brute ubi es? quantam οὐκεῖσθαι amitis? eon equidem hoc divinavi, sed aliquid tale putavi fore. Nunctum consilium exquo. Romamne venio, an hic maneo, 18 an Arpinum (ἀσφάλεια habet is locus) fugiam? Romam; ne desideremur, si quid actum videbitur, hoc igitur explica, numquam in majore σπέσσω fui.

## CICERO ATTICO, S.

**B**INZ 19 uno die mihi littera ab Octavio: nunc quidem, ut Romam statim veniam: velle se rem agere per Se natum: cui ego, non posse Senatum ante Kal. Jan. quod quidem ita credo, illi autem addidit, CONSILIO TUS, quid multa? ille urget: ego autem 20 οὐκέτη μη, non confido atq; ignoro, quo animo: nil sine Fania tuo volo. vereor, ne valeat Antonius: nec à mari discedere liber: & metuo, 21 ne quā οὐκέται me absente. Varroni quidem displexi consilium pueri: mihi non, firmas copias habent. Brutum habere potest: & rem gerit palam: 22 centuriat Capuz; dinumerat, jam jamque video bellum, ad hæc re-scribe. 23 Tabellarium meum Kalend. Roma profectum, fine tuis litteris, mitor.

## CICERO ATTICO, S.

**24** VI. Kal. veni ad me in Sinuefnum. eodem die, vulgo loquebantur, Antonium mansurum esse Casilini.

1. Accelitionis reip.] Ita restituit Beroaldus, cui adstipulatur Manus: V. Etiorum signi non audeo, monerique quis videat an legi posset, sepius in reip. vulgo religiuntur.

2. Eunus meum.] Vulg. fluetus meum, hinc fluctuat Victorius, inclinatum in lectionem quam hic recipimus.

3. ἀνατολήντων.) Quod nullā ratione defendi potest, quod de se ferione careat.

4. Graeci miras, quime.] Hic verbum, ags, quod in vulgatis legitur, suffulit approbante Bessarionis libro Manutius.

5. Præsid.) Victorius ita emendavit, cum antea legeretur præsider.

6. Si cui quid.] Vulgo si cui quid.

7. Neq; ut præfens.) Ita maf. Bosius ille tamē vulgatam lectionem, nūq; quid præfens, non improbat.

8. Πειρά ζεῖς.) Tentari paralysi, infestari syderatione, seu resoluione nervorum.

9. Si dicas. Pronomoni, ei, vulgo abest.

10. Quid Anagnia veniunt.) Quid Anagnia veniunt, est in antiquo Vrsini.

11. Αὐτοκαίους magna.) Vulg. ab Ottaviano redditis sunt magna.

12. Quiqui Casilini.) Vulg. qui qui Casili, quod & ejicendum purabat litteris, ad Genterum Das iisquejus, subicit uero altero.

13. Quingenos.) Ita V. Etiorum corexit; prius legebatur, quingenos.

14. Vel non longè à Capua.) Verba hæc à Tornæ. & Crisell, restituit Bosius, quād vulgatis abeant.

15. Decui per litteras.) Vulg. decui litteris.

16. Legionem sub signis ducet.) Ital. librorum suorum sive cum Manu-tio repulsi: Bosius: vulgo, suis signis, &c.

17. Grav.) Vulg. grande.

18. An Arpinum (ἀσφάλεια habet is locus) fugiam? Romam; ne desideremus.) Vulg. οὐσφάλεια habet is locus? fugiam Romam, &c. quid

Victorius corruptum agnoscit, sed semidum adhibet se non posse faci-tur, verum admodum veteres codices pro fugiam habere, fugam, quod etiam monuit Manutius. Lambinus, οὐσφάλεια habet is locus capio

Roman; vobis οὐσφάλεια, b. b. fugia in Roman, ne.

19. Uno die misbi littera ab Octavia.) Vulg. in die mihi littera ab Octa-via.

20. Σκηνῆ μηχανῆ.) Tergiversor, crux recto. Vulg. οὐσκηνῆ μηχανῆ.

21. Ne quā.) Vulg. ne quā οὐσφάλεια, b. p. p. claram facinus.

22. Centurias Capua: di numeris.) Hæc est Victorii emendatio ex ve-

teribus libris, prius legebatur, centurias Capua di numeris.

23. Tabellarium meum.) Hoc vulgo principium aliis epistolis.

24. Ut Kal. veni ad me in Sinuefnum.) Victorius & Manutius pri-

dem monerent ita legi in misi, nūq; quid vocis, Kal. non meminerunt;

quam Bosius in suis reportant hic restituit.

Ceslini. itaque mutavi consilium: statueram enim recta Appia Romam. facile me ille esset asecutus. a junt enim eum i. Cesolina uti celeritate verti igitur me à Minturnis Arpinum versus. constitueram. ut 11. Idus aut Aquini manerem; aut in Arcano. nunc. mi Attice. tota mente incumbe in hanc curam. magna enim res est. tria sunt autem. ma-neamne Arpinum. an proprius accedam. an veniam Romanam. quod censueris. faciam. sed quamprimum avide exspecto tuas litteras. vi. Idus mane in Sinuesso.

## CICERO ATTICO. S.

**N**ONIS accepera te duas epistolas: quarum alteram Kal. N dederas. alteram pridie. igitur prius ad superiorum. Nostrum opus tibi probari lator: et ex quo dñm ipsa posuisti. que mihi florentia sunt visa tuo judicio. carulas enim iussi ministratas illas extimescebam. De Sica ita est. ut scribis: 3 ar st. age me tenui. itaque persingitam sine illa contumelia Sica. aut Septimiz: tantum. ut sciant mādīs mādīs 5 sine vobis Lucilliano. cum ex C. Fadii filia liberos habuisse: atque uinam eum diem videas. cum ista oratio ita liberis vagetur. uretam in Sica domum introeat. sed illo tempore opus est. quod fuit illis Triumviris. moriar. 6 facete ni sit. tu vero leges Sexto. ejusque judicium mihi prescribes. 7 eis ipsoi miseri. Caleni interventum. & Calvena cavebis. Quod vereris. ne 8 abdīs. mihi tu? quis inimicus? cui. ut Aristophani Acharnorum jambus. sic epistola longissima quaque epuma videtur. Quod me admones; tu vero etiam si reprehenderes. non modo facile paterer. sed etiam lataret: quippe cum in reprehensione est prudentia cum dīpōtīo. ita libenter ea corrigam. quae a te animadversa sunt. 9 non in iure. QVO RVRPANA potius. quam QVO SCIPIONIS: & de laudibus Dolabeilla 9 deruam cumulum. attamen est isto loco bella. ut mihi videtur. 10 eis. quod cum 10-ter contra cives in acie. illud etiam malo. II INDIGNISSIMVM EST HNC VIVERE quam. QVID INDIGNIVS? Ita dīpōtīo. Varronis. tibi probari non moleste fero: a quo adhuc 12 H̄cēdētor illud non abfulti. Quod me horaris ad scriendum; amice tu quidem. sed me scito agere nihil aliud. Gravido tua mihi molestia est. quanto adhuc. quam soles. diligentiam. 13 O TITE. tibi prodeesse lator.

Anagnini sunt. Musella ταχίας. & Laco. qui platum bibit. Librum. quem rogas. perpoliam. & mitam. Hac ad posteriorem. 14 Tā ηει Εργάτης. quatenus Panatius. 15 absolvit duobus: illius tres sunt. sed cum initio divisi sunt ita. tria genera exquirendi officiū esse: unum. cùm deliberemus. honestum. an turpe sit; alterum. utile. an inutile; tertium. cùm hoc inter se pugnare videantur. quo modo judicandum sit: qualis caula Reguli; redire honestum. manere utile: de duobus primis praeclarè differunt; de tertio pollicetur 16 se deinceps: sed nihil scriptis. cum locum Polidorius persecutus. ego autem & eius librum accessivi. & ad Athenorum Calum scripti. ut ad me τη χρήσαι mitteret. 17 quæ exspecto: quem velim cohortere. & roges. ut quampliū. 18 in eo est τη Εργάτης. Quod de inscriptione quatuor. non dubio quin καθηγησον officium sit. nisi quid tu aliud: sed inscriptio plenior. DE OFFICIIS. εποφανῶ autem Ciceroni filio. 19 visum est non αριστεῖον. 20 De Myrtillo. dilucidè. o qualeis tu semper itos! 21 Itane in D. Brutum? dīisis. Ego me. ut scriptegam. 22 in Pompejanum non abdidi. primum tempestibus. quibus nil tertiū: deinde ab Octaviano quotidie litteras. ut negotium fulciperem. Capuam venire. iterum Rēcipi. servarem; Romanum utique statim.

— 23. dīdōtēs dīpōtīo. dīcōtēs dītētēs. is tamen egit sane strenue. & agit. Romanū venier cum manu magna: sed est planè puer. putat Senarū statim. quis veniet? si venerit. 24 quis. incertis rebus. offendet Antonium? Kalend. Jan. erit fortasse præsidio: aut quidem ante depugnabitur. puer municipiū mira facient. iter enim faciens in Samnium venit Cales. manūt Thean: mītifica άνάρης. & cohortatio. hoc tu putares? ob hoc ego citius Romanū. quām constitueram. simul ac consti-tuero. scribam. Etli nondum stipulationes legeram (nec enim Eros venerat) tamen rem pridie Idus velim conficias. Epistolas Catinam. i. Tauromenium. Syracusias commodius mittere potero. 16 i. Valerius Interpres ad me nomina gratiosoru[m] rescripsit. alii enim sunt alias. nos strique familiares feri demotui. publice tamen scripsi. si ut vellet eis Valerius: aut mihi nomina mitteret. 27 De Lepidanis feriis Balbus ad me. Usque ad 111. Kalend exspectabo

1. Cesolina.) Vulg. Cesolina.

2. Ex quo dñm ipsa.) Lambinus ita emendavit: vulgo. vitiosè legitur. ex quo ante ipsa.

3. Adīs. agēme tenus.) Ita Bosius ex veteribus libris. qui habent. & agēme tenus. Lambinus legit. & Fadia agēme tenus. Iunius ac missi uno conseruare habere. basta ea agēme tenus. Vetus lectio erat. basta ea agēme tenus. quam vitiosam agnosco. Victorius: quidam legunt. ab Attia. agēs. C. alli. & Septim. ali. aliter.

4. Aut Septim.) Vulgo & Septim.

5. Sine dīpōtīo. Lucilliano.) h. c. negis. garrulitze. Conjectura Boſi. ex corrupta lectione scriptoris. que est. fuit illa. Lucilliano. Victorius edidat. fons uero Lucilliano. quam antea legeretur. s. v. Lucilliano. Iunius ac missi. Per distinguere & legere. s. v. Lucilliano cum ex C.

6. Facit n̄t.) Sic Bosius quum in Tornz. reperiisse. facit n̄t. jalili legunt. n̄t facit.

7. Eis ipsoi miseri.) Vnus mil decem millia. unus mihi in-fer miliorum. milium. Ita Victorius emendavit. prius legebatur. s. v. p̄fīcīōs.

8. A dīpōtīo. ) I. Dqz. Partim ex conjectura. partim veteris scriptorū vel gl. lequens V. Etior. us. verbū hoc Græcum. quod desiderabatur. reponit. Germani ediderunt. dīpōtīo. A dīpōtīo.

9. Dīpōtīo.) Vulg. dīpōtīo.

10. Ter contra cives.) Placet hæc lectio. Manūt. præfert cum ipse. & Vi. Tornz. in missi. sua scriptum reperiens. p̄fīcīōs cives; vulgo. adverbī. m̄t. doct.

11. Iod. ḡfī. m̄t. ) Ita Tornz. & Cruseil. & præfert etiam Lambinus. vulgo illi. odīpōtīo.

12. Πτελορεφά.) Popli descriptionem.

13. H̄cēdētōs.) Illis similes. quæ Heracles Ponticus scripsit.

præclarum aliquid. quod quasi Heraclides opus videatur.

14. O. Tite ibi pridie.) V. Citorius & Lambinus monent quodam codd habere. libera mea illam. s. T. T. sed Lambis tres voces. libra. meam illam. arbitriate esse. ex annotatione notas. & ex ora libr. in contextum invenias.

15. Tā ηει.) Quæ de officiis sunt. libres de officiis.

16. Abīs. dībūs.) Manūt. ita restituere sensu populare. repugnabili. tamen veteribus libris in quibus legebatur. absolvit.

17. Se deinceps: sed utibz.) Vulg. si deinceps. se deinceps. se deinceps.

18. Quæ ex p̄fīcīōs.) Ita Bosius. votos; V. C. & alli. quæ ex p̄fīcīōs.

19. In eo eis. ηει Τ. ηει.) De officiis. cui quænam adjecta est circumstantia. Jun. art. m̄t. Pal. habere. in 10. etiam ηει ηει. & ηει.

20. Usque ista ne dīpōtīo.) Alienum. Vocem hanc Græcam Ger-mani prius. dein V. C. restruere.

21. Di. Mys. ) Secundum Germanos etiam. hic emendatio debet. V. C. prius erat. de M. Cœl.

22. Ita in D. Brutum? dīpōtīo. ) Ita ex Cruseil. Bos. vulgo. itame D. B. dīpōtīo. & C. Man. utrum hoc sic concipi. Itane in L. Brus. discieris.

23. Alīdōtēs.) Veritis. sunt quidem recusat. timuerunt autem acci-pere.

24. Quæ. i. c. r. e. b. ) Vulg. quæ incertis in rebus.

25. Tauromenium. Vulg. Tauromea.

26. Si Valerius inscripsit. ) Sc. emendavit V. C. & partim ex conjectura. antiqua lectione. vestig. & cognoscens. quæ hæc est. si Valerius in trit. antea legebatur. si Valerius mitteret.

27. De Lepidanis syria. ) de Lepidanis syria.

spectabo tuas litteras: & neque Torquati negotiolo stitum puto. Quinti litteras ad te misi, ut scires, quām valde eum amaret, quem dolet à te minus amari. Attica, quoniam, quod optimum in pueris est, hilarula est, meis verbis suavium des. Vale.

## CICERO ATTICO, S.

**12** **O** PPI epistola, quia per humana erat, tibi misi exemplum. De Ocella, dum tu *muginaru*, nec mihi quidquam retribuis, ceci consilium domesticum, itaque me pridie Idus arbitror Romæ futurum. commodius est visum, frusta me istuc esse, cum id non necesse esset, quām si opus esset, non adesse: & simus, ne intercluderer, metuebam. ille enim jam adventare potest: et si varii rumores, multique, quos superem veros, nihil tam certi, ego vero, quidquid est, tecum potius, quām animi pendeam, cum à te absum, & de te, & de me, sed quid tibi dicam? **2. πολεμησεν** enim. De *H'γγκλεδέσιον* Varxonis, negotia falsa, me quidem nihil umquam sic delectavit, sed hæc, & alia majora coram.

## CICERO ATTICO, S.

**3. O** CASUM mitificum! **3 vi.** Idus cum ante lucem de Sinuesso surrexissem, venissimque diluculo ad Pontem Titenum, qui est Minturnis, in quo flexus est ad iter Arpinum, obviam mihi sit tabellarium, qui me ostendit **3 δολιζούσας οὐρανούσας**, ego statim, cedo, inquam, si quid ab Attico, non dum legere poteramus, nam & lumina dimisimus; nec satis lucebat, cum autem luceret, ante scripta epistola ex duabustis prior mihi legi cœpera est. illa omnium quidem elegantissima. ne sim *salvus*, si aliter scribo, ac sentio: nihil legi humanius. itaque veniam, quod vocas, modò adjutore te. sed nihil tam **ἀργοσθίων** mihi primò videbatur, quād ad has litteras, quibus ego à te consilium petieram, te mihi ista rescribere. ecce tibi altera, qua hortaris **6 πατέρα μηδέποτε μηδέποτε**, **Nοτὸς ἐμὸνείς**, **7 Appiam ἐπ' αὐτοῦ ἔργῳ**, itaque eo die manfici Aquini, longulum sanè iter, **8 & via ἀπόγονος**: inde postridie mane proficisci has litteras dedi: & quidem, ut à me dimitterem invitisimus, fecerunt Eros littera rem tibi Tiro narrabit, tu, quid faciendum sit, videbis, præterea, possimne propius accedere (malo enim esse in Tusculano, aut uspiam in suburbano) at etiam longius descendendum putas, crebro ad me velim scribas, erit autem quotidie, cui des. Quod præterea confusus, quid tibi censem faciendum, difficile est, cum absum, verumtamen, si pares, quæ inter se, quiescendum: sin; latius manabit, & quidem ad nos, deinde communiter, avidè tuum consilium expecto, timeo, ne absum, cum adesse me sit honestius: venire non audeo. De Antonii itineribus nescio quid aliter audio, atque ad te scribebam. omnia igitur velim explices, & ad me certa mittas. De reliquo quid tibi ego dicam? ardeo studio *historia*, incredibiliter enim me comproveto tua cohortatio, qua quidem nec institui, nec effici potest sine tua ope. coram igitur hos quidem confe-

remus. In presentia mihi velim scribas, **9** quibus Cœsars. C. Fannius M. F. Tribunus pleb. fuerit. videor mihi audisse, P. Africano, L. Mummo, id igitur quæto. tu mihi de his rebus, quæ novantur, omnina certa, clara. **11. Id. ex** Arpinati.

## CICERO ATTICO, S.

**N**ihil orat planè, quod scriberem, nam cùm **12** **P**tolis essem, quotidie aliquid novi de Octaviano, multa etiam falsa de Antonio, ad ea autem, quæ scripti (tres enim accepemus) **11. Idus à te epistolas**, valde tibi assentior, si multum possit Octavianus, multo firmius **ἀλλα τυράννι** comprobatum iri, quād in Telluris: atque id conita Brutum fore: sin autem vincitur, vides intolerabilem Antonium: ut, quem velis, nescias. O Señorii tabellarium, hominem nequam! postridie Puteolis Roma se dixit fore. Quod me mones, ut pedetentim; assentior: ei si aliter cogitabam. nec me Philippus, aut Marcellus moveret, aliis enim eorum ratio: & si non est, tamen videretur. sed in isto juvete, quamquam animi fatis, auctoritas parum est, tamen vide, si forte in Tusculano recte esse possum, ne id melius sit (ero libertus: nihil enim ignorabo) ac hoc, cùm Antonius venerit. Sed, ut alius ex alio, mihi non est dubium, quin, quod Greci **κρήτης**, nos officium, id autem, quid dubitas, quin etiam in Rempubl. præclarè caderet? nonne dicitur, *Confidum officium, Senatus officium?* præclarè convenit; aut da melius. Male narras de Nepotis filio, valde mehercule moveret, & molestè fero. nescieram omnino esse istum puerum. Caninium perdi, hominem, quod ad me attinet, non ingratum. A. thenodorum, nihil est, quod hortere, misit enim sati bellum **ταραχήματος**. Gravedini, quafso, omni ratione **σύβρεται**, **10** Quintus avi tui pronepos, scribit ad paris mei nepotem, se ex Nonis iis, quibus nos magna gessimus, ad ea Opis explicaturum, idque ad populum, videbis igitur, & scribes. Sexti judicium exspecto.

## CICERO ATTICO, S.

**N**oli putare, pigritia me facere, quid non mea manus scribam: sed mehercule pigritia, nihil enim habeo **11** aliud, quod dicam: & tamen in tuis quoque epistolis **Alexini** videor agnoscere. sed ad rem venio. Ego, si me non improbisime Dolabella trastasset, dubitasset fortasse, utrum remissior essem, an summo jure contendarem. nunc vero etiam gaudeo mihi causam oblatam, in qua & ipse sentiat, & reliqui omnes, me ab illo alienatum: idque præ me feram, & quidem me mea facere, & Reip. causa, **11** ut illum oderim, quid cum eam me auctore defendere coepister, **12** non modò deseruerit, empus pecunia, sed etiam, quantum in ipso fuerit, everterit. Quid autem quarris, quomodo agi placeat, cùm dies venerit; prius velim ejusmodi sit, ut non alienum sit, me Romæ esse, de quo ut de ceteris, faciam, ut tu censueris. **13** summa autem agi prostris vehementer & severè volo, ergo sponsores appellare, videtur habere quandā **13 Δυσωπίας**:

Rer. 3 tanen

**1.** Neque Torquati negotiolo stitum puto.) Est à Cruseillino. Placeret Manutio vel vulgata lectio, aegre Torquati negotiolo scismum, &c. vel Cavale. & Beffar. mis. de me Torquati neg. scismum puto.

**2. Πολεμησεν** enim.) Ita potius Ciceronem scripsisse Bosius, Cruseillius pons uni enim; Victorius ex conjectura, bovinum animalium, quod vulgo receptum est: Iunius conjicit, sed quid tibi dicam bene? unum jam de.

**3. Ut Idus.** Sic erat Cruseill no: vulg. **U Idus.**

**4. Ad Penteum Titemum.**) Ita mis. Bosii: vulg. Titemum sive Tyrentium; malo et Iunus, Litterum.

**5. Δολιζούσας οὐρανούσας**) Longam navigationem molientes.

**6. Πατέρα μηδέποτε μηδέποτε**) Adventum Minantem in insulâ Psyrâ, Appiam si uirga habentem. Victorius ait Germanes primos hæc verba Graecæ restituisse.

**7. Appiam ἐπ'**) Iunius ait mis. Pal habet: **οὐτὶς Appiam scribit** **ἐπ'**

**8. Ετια ἀπόγονος**) Conjectura hæc est Bosii: vulgati codices, **via**

incepta. Tornæianus, **via maius**, ex quo nonnulli fecerunt, madida, alli milites, alli mala; Lambinus vero, mandibulari. Cruseillius & mis. Pal. referunt **via amara**, unde Iunius scribit **via amara**. Itaque eo die manu Aquini, longulum sanè iter, **9 via ἀπόγονος**.) Salmasius ex libris veteri, legit *viam amaram* pro via latuosa & humecta. *Mariam* enī in antiqua vox, quæ emolitum, subactum & maceratum significat. inde verbum metare pro domitare, & macerare. Idorus in *Glossa marium* fit, *humectum*, & *emolitum* **λατιστικόν** **Α γρέο μετάτω**, subactum molito Salmasius.

**9. Quibus** **τεστ.**) Ita præci mis. quos habuit Bosius. Palat. quibus

**Cef** vulg. **τεστ.**

**10. Καίνου εἰς πρίνας.**) Emendavit ita Bosius ex Cruseillino, qui habebat, **Καίνου εἰς την πρώτην**; idem conjectarat antea Vrinius. vulg. Quisque tue patria natus.

**11. Ut illum oderim.**) Vulg. **εἰς τὸν εἶδεν.**

**12. Νη μᾶδη δεσμεύεις, εμπτος.**) Vulg. **νη μᾶδης: δεσμεύεις** **τρε**.

**13 Δυσωπίας**) Verecundiam.

1.78

tamen hoc, quale sit, consideres velim. possumus enim, & ut sponsores appellantur, procuratores introducere. neque enim illi licet contestabuntur. quo facto, non sum noscum sponsores liberari. sed & illi turpe arbitror, eo nomine, quod satisdato debeat, procuratores ejus non dissolvete; & nostra gravitas, ius nostrum sine summa illius ignoranti persequi. de hoc quid placeat, rescribas velim: & nec dabo, quin hoc totum ienius administratur: tis. Redeo ad Remp. Multa mehercule a te tape *cō p̄dūlūkō* genero prudenter: sed his litteris nihil prudemus: *3 QVAM QVAM* enim postea, in praesentia bello iste puer resonans. tamen exstinctare debemus. at: quz concio? nam est mihi mihi. ita sibi parentu honore consequitur: & simul dextram intendit ad statuam. *4 p̄ndū v̄dēlās* *s. v̄nōtā rōtās* sed ut scribis, & certissimum esse video distinctionem, Casce nostri Tribunatum: de quo quidem ipso dixi Oppio, cum me hortaretur, ut adolescentem, totamque cauam, manumque veteranorum complectere, me nullo modo facere posse, ni mihi exploratum esset cum non modo nos inimicum tyranno tonis, verum etiam amicum fore, cum ille dicaret, ita futurum: quid igitur festinamus? inquam, illi enim mea opera ante Kalend. Jan. nihil opus est: nos autem ejus voluntatem 7 ante Idus Decemb. perspiciemus & in Casca, mihi valde assensus est. Quamobrem hac quidem haec tenus. Quod reliquum est, quotidie tabellarios habebis, & ut ego arbitror, & etiam quod scribas habebis quotidie. Letta litterarum exemplum tibi misi: ex quo mihi videtur *10 sp̄tūmāz̄* illi dejectus de gradu. sed tu, cum legeris, exstitimabis.

*ORSIGNATA* jam epistola, litteras à te, & à Sexto accepti, nihil jucundius litterarum Sexti, nihil amabilius: nam tu, breves, priores erant uberrimae. Tu quidem & prudenter, & amicè suades, us in his locis potissimum sim, quoad audiamus, hæc, quz commota sunt, quo sum evadant, sed me, mi Attice, non sanè hoc quidem tempore movere resp. non quo 11 aut ut mihi quidquam carius, aut esse debeat, sed *DESPERAT* etiam Hippocrates veterat adhibere medicinam, quare ita valeant: me res familiais movet: rem dico? immò vero existimatio, cùm enim tanta reliqua sint; ne Terentius quidem adhuc, quod solvam, expeditum est. Terentium dico, & leis nos pridem jam confluimus Montani nomine 12 & 13. dissolue, pudenter hoc Cicero petierat, 13 ut fid. sua, liberalissime, ut tibi quoque placuerat, promiseram; Etot: que dixeram, ut sepositum haberet. non modo: sed iniquissimo forno reuiriata facere. Aurelius coactus est, nam de Terentius

namine Tito ad me scriptis, te dicere, numinosà Dolabala fote, male cum credo intellectisse, si quisquam male intellegit; potius, nihil intellectisse. tu enim ad me scripti Cocceji responsum, & iisdem pñne verbis Eros, veniens est igitur vel in ipsam flammam *TVRPIVS* est enim privatum cadere, quam publicè. itaq; ceteris de rebus, 14 quæ ad me suavisè scripti, perturbato animo, non potui, ut 15 confueram, rescribere, contenti in hac cura, ubi sum, ut me expediam: quibus autem rebus, venit quidem mihi in mente: 16 sed certe constitueri nihil possim, fruis quam te video. qui minus autem ego istis recte esse possim, quam est Marcellus? sed non id agitur: neque id maxime curio, quid curem, vides, adsum igitur,

CICERO ATTICO. S.

IUCUNDISSIMAS tuas legi litteras, ad Plancum 17 scii 16. pli, habes exemplum, cum Tironе quid sit locutus, cognoscas ex ipso. Cum forose ages attentius, si te occupatione ista relaxaris.

M. CICERO, 18. L. PLANCO PRÆT. D. S.

ATTICI nostri te valde studiosum esse cogovi, mē viro ita cupidum, ut mehercule paucis aëre observans, atque amantes me habere existimat, ad paternas enim magnas, & veteres, & pñstas noscendas magnum attulit affectionem tua voluntaria erga me, meaque erga te, par aequum. Bushroti tibi causa ignota non est: egi enim saepe 19 de ea tecum, tibiique istam temeritatem demonstravi: que est alia hoc modo. Ut primum Bushroti, cum uiguum prescriptum uidi, comonius Atticus libellum composuit, eum mihi dedit, ut darem Cesari, eram enim censatus apud eum, illo die, cum libellum Cesari dedi: probavis causam; rescripti Attico, aqua cum postulare: admiratus tamen, ut pecuniam retinuerat Bushroti ad diem solventer: Attica, qui civitatem conservatam cuperet, pecuniam numeraverit de suo, quod cum esset factum, admisus ad Cesarem, verba fuisse pro Bushrotio; liberalissimum decretu astutissimus; quod est obsignature ab amplissima viri quacunq; offici illis, mirari quidem soleram, pati Cesarem convenire eos, qui agrum Bushrotium cum upi sacerdoti: neque solus pati, sed etiam ei negoti te praeficeret. itaque & ego cum illo locutus sum, & sapius quidem: ut etiam accusaret ab eo, quod parvus constauit sua confidem: & M. Iolla, & ipsi Attico dixi, ut sine cura esset: apergesque ostendebitis, se profectum animos (erat enim popularis, ut noras) offendere nolle: cum mare transirent, & uictum se, ut in aliore agrum deducerentur, hec illos post interitum eum Cesar, ut primus ex S. C. causas, Confites cognoverit in his tunc, hac, que supra scriptis ad 8. 1. delata sunt, 20 probaverunt causas sine ulla dubitatione, sequa ad 10 litteras das tuas esse dixerunt. Ego autem, mi Plancus, est non dubitabam, quin ex S. C. & lex, & consilium decretum, ac litera

apud

1. Ut sponsores appellentur. J. Verini: mihi, si sponsores non appellentur, &c.  
2. Nec dubitis.) Ita Torn. & Crufell. vulgari, & mihi dubius.  
3. Quamquam enim post ea, in praesentia bello iste puer recendit Antonium.] Vulg. quamquam enim puer in praesentia bello iste puer recendit Antonium. Itanus dicit se distinguere ex mihi, consensu; quamquam enim puer in praesentia, &c.

4. Myndū. ouf.) Ne salvus quidem fiam ab hoc.

5. Τητέρα τετάρτη.) Sic codex Torn. vulg. ēi ποτε τοιπότε.

6. Certe si non esse videtis distinxim, Casce nostri tribunatus.) Ita codex Torn. sed in hac scriptura aliquid desiderat Lambinus & vulgari, certissimum videtis venisse in distinxim, vel, certissimum videtis iste in distinxim, vulg. certissimum videtis distinxim Casce nostri tribunatus. Junius ex conjectura reponit, certissimum intisse videtis.

7. Aut id. December perspiciemus.) Ita Bosius emendavit ex corrupta hac scriptura, perspiciemus.

8. In Casca, mihi.) Distinctionem, hanc posuit V. Storius; antea, in Casca mihi.

9. Etiam quid scribas, habebis quidam.) Vulgo, etiam quid scribas quidam.

10. Στρατηγός.) Imperatorculus. Lambinus *εργάτης*, vulgo *στρατηγός*. Ad oram librum positor, *Στρατηγός*. quod quid sit ignorare letatur V. C. Dausquejus, nisi qui exercitus ubi conciliat & clavo uult adjungit, quod in Antonium non convenire, docemus epistola hujus libri 8. itaque malit *Στρατηγός*, ignoramus: verum iuridiosa vox, ac & interpretatio, exercitus in-

gulps, scilicet quæ barbare, cuiusmodi Antonius, Tulli censura. Quid tamen, additis illis, *Στρατηγός* fax illi defensio, & quos enim sollicitaverit inventio fuit & militum, & Aegypti, & malorum prope omnium, ad eoque Reip. Rom. everlor. Poterat & legi *Στρατηγός* illi *λαχ* dejectus de gradu. Notum ex Homero: *λαχ* ποδὶ *κανί* (*Cas.*) *Στρατηγός*, qui exercitum sonat, & ore armis crepat. verbo *βέλι* lumen, lege epistola 8. & mecum dices, & pronuncias est, ut cùm vicinæ loco voces sunt: *λαχ* & *λαχ*, neque litteris admodum diffit, per ignorationem altera alteri fraudi fuerit, sed nec ineptum si dicatur Antonius *Στρατηγός* vox nota. Polluci lib. 1. cap. 10. ut Epistola XI. Musella *τετάρτης*, hactenus Dausquejus.

11. Aut si mihi.) Vulg. *εργάτης*.

12. HS. XXV. distinxim.) Vetus: hæc est Bosius inff. scriptura; vulg. XXII.

13. Ut fides sua.) Ita Cruffellinus & Torn. vulg. ut ei de fide.

14. Quod ad me subiunxi.) Vulg. quia ad me.

15. Conseruas.) Sic habent V. C. codices. antea, conseruas.

16. Sed certe.) Vulg. sed certe.